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SAMAK utlåtande från styrelsemöte i Reykjavik 20.6.2023, godkänd 26.6.2023  

NORDISKA SAMARBETSKOMMITTEEN SAMAK:  

Den nya finska regeringens planer strider mot den nordiska modellen 

SAMAKs styrelse samlades i sitt sommarmöte i Reykjavik och bekantade sig med det politiska och 

fackliga läget på Island och Samfylking-partiets framgång. SAMAKs ledning fick också Finlands nya 

regeringskoalitions program översatt på svenska och konkluderar följande om programmet: 

Regeringsprogrammet syftar på flera ställen till nordiska arbetsmarknader och praxis i andra nordiska 

länder, men har mycket selektivt plockat det mest regressiva och hårdaste åtgärder från alla länder 

till en kombination som i själva verket försvagar den nordiska modellen i Finland.  

Nya finska regeringens text introducerar bland annat visstidsanställningar på upp till ett år utan 

något särskilt skäl, möjligheten att avskeda personal på "saklig grund" samt den första sjukdagen 

utan lön. Ifall planerna tar effekt, kommer den nya regering att hota finska arbetarnas rättigheter och 

välmående. 

I statsminister Orpos regeringsprogram begränsas också en grundläggande rättighet, den lagenliga 

rätten att använda stridsåtgärder för att förbättra anställningsvillkoren. Att begränsa strejkrätten och 

åsiktsfriheten hör inte hemma i den nordiska modellen. 

Den nordiska arbetsmarknadsmodellen baserar sig på kollektivavtal. Den nya finska regeringens 

linjedragningar kan leda till att det blir vanligare med företagsspecifika kollektivavtal. Det här i sin tur 

hotar hela kollektivavtalsmodellen. Det lokala avtalandet kan fungera som i vissa andra länder, men 

då är förtroendemännen avtalspart på arbetsplatserna. 

Den nordiska modellen är unik i världen med sin kombination av högeffektiv produktion och rättvis 

distribution. Kärnan i modellen är just ett välorganiserat arbetsliv med kollektivavtal, samarbete och 

medbestämmande. Detta gynnar även det seriösa näringslivet. När de lägsta lönerna förhandlas fram 

över tid pressas företagen att ständigt förnya och effektivisera samtidigt som välfärd, 

kompetenspåfyllning, en ansvarsfull ekonomisk politik och en aktiv sysselsättningspolitik ger trygghet 

för de anställda.  

Den finska högerregeringens regeringsprogram verkar ha glömt denna grund för den nordiska 

modellens oöverträffade och internationellt erkända framgångar. 

- Planer att begränsa strejkrätten och arbetarnas åsiktsfrihet och medbestämmende hör inte hemma 

i den nordiska modellen. Med summan av denne politik kommer den nya finska regering hota finska 

arbetarnas rättigheter och välmående samt begränsa den ekonomiska produktiviteten i landet, 

konstaterar SAMAKs generalsekreterare Jan-Erik Stöstad, som tidigare också fungerat länge som 

statsekreterare hos Arbetsmarknadsdepartementet i Norge.  
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SAMAK er samarbetskommittén för den nordiska arbetarrörelsen, som består av de nordiska 

socialdemokratiska partierna och fackföreningsrörelsen. 

SAMAK styrelsen består av: 

Tobias Baudin, partisekreterare, Socialdemokraterna, Sverige 

Kjersti Stenseng, partisekreterare, Arbeiderpartiet, Norge 

Lasse Ryberg, partisekreterare, Socialdemokratiet, Danmark 

Antton Rönnholm, partisekreterare, Finlands Socialdemokratiska Parti SDP, Finland 

Kjartan Valgardsson, internationell rådgivare, Samfylkingin, Island 

Therese Guovelin, förste vice ordförande, LO, Sverige 

Sissel Merete Skoghaug, förste vice ordförande, LO, Norge 

Sofie Steen Bagger, teamchef ledelsessekretariatet, FH, Danmark 

Kristiina Linna, region- och organisationsexpert, FFC/SAK, Finland 

Kristján Þórður Snæbjarnarson, tredje vice ordförande, ASI, Island 

Barbara Gaardlykke Apol, partigruppsekreterare, Javnadarflokkurin, Färöarna 

Ole Aggo Markussen, partisekreterare, Siumut, Grønland 

Fia Hellsten, partisekreterare, Ålands Socialdemokratiske parti, Åland 

 

För mer information om SAMAK se www.samak.info. 

För enkel information om den nordiska modellen se https://samak.info/the-nordic-model-for-

dummies/ , som bygger på SAMAKs stora forskningsprojekt NordMod2030, se 

https://samak.info/den-nordiske-modellen/nordmod2030-prosjektet/  

För frågor om detta utlåtande kontakta SAMAKs generalsekreterare Jan-Erik Støstad, telefon +47 

91327554, e-post jes@samak.info. 
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